
1071
O. ROVERS - SÉC. XX
"Marinha",
óleo sobre tela, escola inglesa,
séc. XIX, assinado
Dim. - 53 x 80,5 cm                                                                           € 600 - 900

1069
"PAISAGEM COSTEIRA"
óleo sobre tela, escola francesa, séc. XIX,
assinado com iniciais não identificadas,
datado de 1834, pequenos restauros
Dim. - 53,5 x 64,5 cm                                                                 € 1.500 - 2.250
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1070
"PAISAGEM ALPINA"
óleo sobre tela,
escola inglesa, séc. XIX,
reentelado e pequenos restauros
Dim. - 55 x 68,5 cm                                                                           € 400 - 600

1068
"PAISAGEM COM PASTORES E REBANHO"
óleo sobre tela,
escola inglesa,
séc. XIX, reentelado
Dim. - 71,5 x 80,5 cm                                                                 € 1.600 - 2.400



1075
"ESTAÇÃO DO ANO"
óleo sobre tela,
escola italiana, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 96 x 131 cm                                                                     € 2.000 - 3.000

1073
"INTERIOR DE TABERNA COM FIGURAS"
óleo sobre tela, escola holandesa, assinatura não identificada,
datado de 1693, reentelado e restaurado
Dim. - 46 x 64 cm                                                                      € 4.000 - 6.000
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1074
"RETRATO DE SENHORA"
óleo sobre tela,
escola inglesa, séc. XVIII, reentelado e pequenos restauros
Dim. - 41,5 x 33,5 cm                                                                    € 800 - 1.200

1072
"RETRATO DE FIDALGO COM ARMADURA"
óleo sobre tela oval,
séc. XVIII, restauros
Dim. - 73 x 60 cm                                                                        € 1.800 - 2.250



1079
"PORTO DE MAR NO MEDITERRÂNEO",
óleo sobre tela,
escola italiana,
séc. XIX/XX, defeitos e restauros,
assinatura não identificada
Dim. - 73 x 101 cm                                                                       € 1.000 - 1.500

1077
VAN HIER - 1834-1???
"Paisagem com cidade ribeirinha",
óleo sobre tela, assinado e datado de 1877,
reentelado e ligeiros restauros
- ver Benezit, vol. 7, pág. 38

Dim. - 40,5 x 58 cm                                                                  € 2.000 - 3.000
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1078
E. BERNARD DE LA BRULERIE - SÉC. XIX/XX
"Caça à raposa",
óleo sobre tela,
assinado e datado de 1911,
pequenos restauros
Dim. - 75 x 93 cm                                                                        € 1.500 - 2.250

1076
"CÃES BRINCANDO"
óleo sobre tela,
escola inglesa,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 26 x 32,5 cm                                                                           € 400 - 600



1080
"RETRATO DE FIDALGO"
óleo sobre madeira, escola holandesa, séc. XVII, datado de 1608, 

tabela atribuindo a Gortzius Geldorp (1553-1616),
restauros
Dim. - 59 x 45,5 cm                                                                   € 5.000 - 7.500
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1081
“CRISTO CRUCIFICADO”
escultura em marfim,
séc. XVIII
dentro de moldura em madeira dourada,
Dim. - 12 cm                                        € 200 - 300

1082
“FIDALGO NO PENICO”,
escultura em terracota policromada,
séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 18,5 cm                                    € 350 - 500

1083
“REI MAGO A CAVALO”,
escultura em terracota policromada,
séc. XVIII/XIX,
pequenas falhas
Dim. - 13 cm                                         € 250 - 375

1084
“SÃO JOSÉ COM O MENINO”,
escultura em terracota policromada,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas, 
Dim. - 25 cm                                € 2.500 - 3.750

1085
“PUTTI”,
par de mísulas em madeira entalhada,
policromada e dourada, portuguesas,
séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 40 x 13 x 19 cm                € 1.200 - 1.800

1086
“MENINO JESUS DEITADO”,
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVII/XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 25 x 13,5 x 11 cm            € 2.000 - 3.000

Cabral Moncada Leilões Q Página 156

1081

1082

1083

1084

1085
1086



Cabral Moncada Leilões Q Página 157

1087
PAR DE TOCHEIROS D. MARIA
EM MADEIRA PINTADA E DOURADA,
portugueses, séc. XVIII/XIX,
um partido, defeitos
Dim. - 54 cm                                       € 300 - 450

1088
CRUZ EM MADEIRA ENTALHADA
E DOURADA,
oito pinturas sobre vidro “santos”,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 98 cm                               € 3.500 - 5.000

1089
PAR DE PINHAS EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
portuguesas, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 52 cm                                       € 400 - 600

1090
PAR DE MÍSULAS EM MADEIRA
ENTALHADA “FOLHAS”,
portuguesas, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 28 x 33 x 17 cm                       € 350 - 500

1091
PEANHA EM MADEIRA ENTALHADA
E PINTADA “FOLHA”,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 26,5 x 34 x 25,5 cm              € 200 - 300

1092
PAR DE MÍSULAS EM MADEIRA
ENTALHADA “PÁSSAROS E FLORES”,
portuguesas, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 29 x 40 x 21 cm                € 1.000 - 1.500
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1093
BARÓMETRO DE BORDO
EM METAL AMARELO,
séc. XX,
marcado J J B L M - 16 a 22 R. N. DESTERRO

- LISBON

Dim. - 94 cm                                        € 150 - 225

1094
RELÓGIO DE MESA E PAR DE TAÇAS
EM MÁRMORE NEGRO E ROSA, gravados
a ouro, mostrador em esmalte branco,
franceses, séc. XIX, pequenos defeitos,
mecanismo a necessitar de revisão
Dim. - 37 cm (relógio)                  € 1.000 -1.500

1095
CARRIAGE CLOCK EM BRONZE,
mostrador em esmalte,
batendo horas,
inglês,
séc. XIX/XX
Dim. - 13 cm                                 € 1.000 - 1.500

1096
RELÓGIO, BARÓMETRO,
TERMÓMETRO E HIGRÓMETRO
“GLOBO TERRESTRE” EM BRONZE,
marcado ANGELUS,
séc. XX
Dim. - 13 cm                                       € 400 - 600

1097
RELÓGIO DE MESA E PAR DE CASTIÇAIS
EM MÁRMORE AMARELO E BRONZE
“PUTTO COM TAÇA”, marcado CHOQUART,

franceses, séc. XIX, pequenos defeitos,
mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 44 cm                                   € 1.000 - 1.500

1098
RELÓGIO E MÍSULA ESTILO BOULLE
EM MADEIRA REVESTIDA A TARTARUGA
E METAL DOURADO, aplicações em bronze
francês, séc. XIX, faltas e defeitos,
mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 46 cm (total)                       € 1.250 - 1.800
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1102
RELÓGIO DE MESA EM MADEIRA LACADA DE NEGRO,
colunas em alabastro e entalhamentos dourados,
aplicação em bronze dourado "águia", Europa central, séc. XIX,
faltas, defeitos e mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 74 cm                                                                                        € 500 - 750

1100
RELÓGIO DE MESA GUILHERME IV EM PAU SANTO,
embutidos de metal amarelo e madrepérola,
aplicações em bronze, marcado IN. FAVER - LONDON, inglês,
séc. XIX, faltas, defeitos e mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 66 cm                                                                               € 2.000 - 3.000
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1101
RELÓGIO DE MESA EM BRONZE "SENHORA E AMORES",
mostrador em esmalte, marcado GREBERT À PARIS, francês,
séc. XIX, faltas, defeitos e mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 40 cm                                                                                € 1.500 - 2.250

1099
RELÓGIO DE MESA EM BRONZE DE ARTE
"MENINO NAS VINDIMAS", mostrador de esmalte,
séc. XIX, faltas, defeitos e mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 39 cm                                                                                    € 800 - 1.200



1103
PAR DE LANTERNAS DE CARRO DE CAVALOS
EM METAL LACADO DE NEGRO E PRATEADO,
cristal bizoté, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 64 cm                                                                               € 2.000 - 3.000

1104
LANTERNA DE PROCISSÃO EM FOLHA DE METAL PRATEADO,
portuguesa, séc. XIX,
faltas no prateado, vidros com defeitos
Dim. - 58 cm                                                                                       € 200 - 300

1105
PAR DE LANTERNAS DE CARRO DE CAVALOS
EM METAL LACADO DE NEGRO E COBRE,
cristal bizoté, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 48 cm                                                                                       € 500 - 750

1106
PAR DE LANTERNAS DE PROCISSÃO
EM FOLHA DE METAL PRATEADO E VAZADO,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 42 cm                                                                                € 1.000 - 1.500

1107
PAR DE CÃES DE LAREIRA EM FERRO FORJADO E BRONZE,
pomos gomados, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 52 cm                                                                                       € 200 - 300

1108
CANDELABRO DE PÉ EM FERRO FORJADO COM SETE LUMES,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 164 cm                                                                               € 1.000 - 1.500
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